Projeto de resolução - fs5j4sge

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: fs5j4sge
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
27/08/2025
Projeto de resolução nº 787/2025
Protocolo nº 9311/2025
Processo nº 2772/2025

Autor: Dep. Nininho

Concede  a  Comenda  Dante  de  Oliveira  ao
Senhor Glomir Bissoni Júnior.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, combinado com a Resolução nº 6.597, de 2019, resolve:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Dante de Oliveira ao Senhor Glomir Bissoni Júnior.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

Glomir Bissoni Junior nasceu em 14 de setembro de 1983, na cidade de Brusque, no Estado de Santa
Catarina, mudou-se para a cidade de Rondonópolis com apenas 1 de idade, morou no pátio da empresa
BOTUVERA, e aos 14 anos de idade, ingressou ao quadro de funcionários da empresa supracitada, é
graduado em administração, empreendedor.

Em 2006 criou a própria empresa, atuando no segmento de transportes de mercadorias fracionadas nos
Estados de São Paulo, Mato Grosso, Mato Grosso do Sul, Goiás, Rondônia e Acre, A empresa denominada
''Expresso Rio Vermelho''.

No mercado há 14 anos, começou a sua história em Rondonópolis, Mato Grosso. E foi nas águas vermelhas
do Rio Vermelho que surgiu a inspiração para criar uma empresa capaz de transportar encomendas com
logística inteligente para toda área de atuação. E, com o tempo foi crescendo.

Hoje, está presente em 9 Estados e no Distrito Federal. Atendendo toda a Região Centro Oeste, parte da
Região Norte e Triângulo Mineiro. São mais de 1.400 cidades atendidas. Assim, atravessa o país para levar
satisfação e qualidade que você precisa.

A Expresso Rio Vermelho é uma empresa que entende como facilitar o seu caminho através de produtos de
qualidade e confiança. Chegou como sua nova opção em transportes de pneus com a credibilidade de quem
vive a estrada de hoje, mas traça o destino de amanhã, conheça nossas soluções.

1

Projeto de resolução - fs5j4sge

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

A logística no agronegócio, também chamada de logística rural, é uma área da administração que é focada
no planejamento e na execução de tarefas para prover os recursos necessários para a operação, realizamos
a distribuição de peças e equipamentos utilizado na fabricação de um produto final.

Em 2022 foi agraciado pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato
Grosso com o Título de Cidadão Mato-Grossense, Resolução n° 6.729/2020 D.O. ALMT (n° 713 - 14/04/2020)

Pela imensa contribuição social como profissional e empresário, tendo contribuído para o desenvolvimento e
crescimento do Estado de Mato Grosso e do Brasil.

Diante de todas as razões apresentadas, por suas qualidades pessoais e invejável capacidade profissional,
por todos os relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso e em especial a Rondonópolis e
Região, proponho a concessão da “Comenda Dante de Oliveira”, que indiscutivelmente merece todas as
honras e respeito.

Para tanto, apresento a proposição Legislativa e peço apoio dos nobres pares pela sua acolhida e merecida
aprovação.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 26 de Agosto de 2025

Nininho
Deputado Estadual

2